
 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

ЗАХАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

Клетского муниципального района 

Волгоградской области 

V созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 от  07 апреля  2022 г.                  № 11/32 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ 

НЕОБХОДИМЫМИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОРГАНАМИ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ЗАХАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

В соответствии с ст. 35, 47 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с п. 1 ст. 9 

Федерального закона от 27 сентября 2011 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг", Уставом Захаровского сельского поселения,  

 

Совет депутатов Захаровского сельского поселения Клетского муниципального района 

Волгоградской области 

 

Решил: 

 

1. Утвердить Перечень муниципальных услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления органами местного самоуправления Захаровского 

сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области согласно 

Приложению N 1 к настоящему решению. 

2. Настоящее Решение подлежит официальному размещению на официальном сайте 

администрации Захаровского сельского поселения и вступает в силу после его официального 

обнародования. 

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Захаровского 

Е. А. Кийков сельского  поселения                                                     



 

 

Приложение  

к Решению Совета депутатов Захаровского 

сельского поселения  

от 07 апреля 2022 N11/32 

 

Перечень муниципальных услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного 

самоуправления Захаровского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области 

 

N 

п/ п 

Наименование 

муниципальной 

услуги 

Наименование и реквизиты 

нормативного правового акта 

Получатель 

муниципальной услуги 

Условия 

предоставления 

муниципальной 

услуги (платная/ 

бесплатная) 

Результат предоставления 

муниципальной услуги 

1 2 3 4 5 6 

1. Выдача выписки из 

похозяйственной 

книги 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

N 73 от 24.10.2019 г (в редакции 

постановления от 01.02.2022г. № 

37, от 01.03.2022г. № 48) «Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача 

выписки из похозяйственной 

книги».  

 Физические лица Бесплатная  Выдача выписки из 

похозяйственной книги 

2 Выдача разрешений 

на использование 

земель или земельного 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

N 54 от 01.12.2015 г. (в редакции 

Граждане Российской  

Федерации и  

юридические лица или их 

Бесплатная  Решение (распоряжение) о  

выдаче разрешения на  

использование земель или  



 

 

участка без 

предоставления 

земельных участков и 

установления 

сервитута 

№25 от 19.06.2017г., №49от 

19.06.2018г., №16 от 20.02.2019 г., 

от 26.01.2022г. № 5)  «Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача 

разрешений на использование 

земель или земельного участка без 

предоставления земельных участков 

и установления сервитута» 

уполномоченные  

представители. 

земельных участков 

3 Выдача разрешения на 

использование земель 

или земельного 

участка, находящихся 

в муниципальной 

собственности 

Захаровского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района Волгоградской 

области 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от 25.06.2019г. № 49(в редакции 

№76 от 29.10.2019 г., №36 от 

16.06.2020 г., от 26.01.2022 г. №6)  

«Об утверждении 

административного регламента  

предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешения  

на использование земель или 

земельного участка, находящихся  

в муниципальной собственности 

Захаровского сельского поселения  

Клетского муниципального района 

Волгоградской области» 

Физически и 

юридические лица и их 

представители 

Бесплатная Решение о выдаче разрешения 

на использование земель или 

земельного участка 

4. Перераспределение 

земель и (или) 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

Граждане Российской  

Федерации и  

Бесплатная  Решение (распоряжение) о 

перераспределении земель и 



 

 

земельных участков. 

Заключение 

соглашения о 

перераспределении 

земельных участков 

от 01.12.2015 г. № 49(в редакции от 

19.06.2017 №25,от 19.06.2018 

№52,от 20.02.2019 №15,от 

26.01.2022 г. № 9)  «Об утверждении 

административного регламента 

предоставления муниципальной 

услуги «Перераспределение земель 

и (или) земельных участков. 

Заключение соглашения о 

перераспределении земельных 

участков» 

юридические лица или их 

уполномоченные  

представители 

(или) земельных участков; 

Решение (распоряжение) об 

утверждении схемы 

расположения земельного 

участка; 

Согласие на заключение 

соглашения о 

перераспределении земель и 

(или) земельных участков в 

соответствии с утвержденным 

проектом межевания 

территории 

5. Предварительное 

согласование 

предоставления 

земельного участка 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от 01.12.2015 г. №58 (в редакции от 

26.01.2022 г. № 10) «Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги 

«Предварительное согласование 

предоставления земельного участка» 

Граждане Российской  

Федерации, юридические 

лица или их  

уполномоченные  

представители 

Бесплатная 

 

Решение о предварительном 

согласовании предоставления 

земельного участка; 

  

 

 

 

6 

 

Предоставление 

архивных справок, 

архивных копий, 

архивных выписок, 

информационных 

писем 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от 13.12.2018г.  №97 (в редакции 

постановление от26.01.2022 г. № 

11) «Об утверждении 

административного регламента 

Физические и  

юридические лица, а  

также их представители 

Бесплатная  Ответ на запрос заявителя     

социально-правового             

характера (архивная справка, 

архивная выписка, архивная 

копия, информационное        

письмо, письмо об                  



 

 

 предоставления муниципальной 

услуги  «Предоставление архивных 

справок, архивных копий, архивных 

выписок, информационных писем» 

 

  

отсутствии в муниципальном 

архиве запрашиваемых          

сведений с соответствующими 

рекомендациями по поиску 

необходимых архивных         

сведений или                          

информированием о               

пересылке запроса в другой  

архив или организацию,        

располагающих                      

необходимыми архивными    

документами в случае             

наличия у архива таких           

сведений) 

7 Предоставление в 

аренду имущества, 

включенного в 

перечень 

муниципального 

имущества, 

предназначенного для 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

и организаций, 

образующих 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от 23.03.2020 г. № 18 (в редакции 

постановление от 26.01.2022г. № 

12)«Об утверждении 

административного регламента 

предоставления муниципальной 

услуги  «Предоставление в аренду 

имущества, включенного в перечень 

муниципального имущества, 

предназначенного для субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства и 

организаций, образующих 

Субъекты малого и  

среднего  

предпринимательства,  

организации 

Бесплатная  Заключение договора о  

передаче муниципального 

 имущества, включенного в  

Перечень муниципального  

имущества, предназначенного 

для субъектов малого и  

среднего предпринимательства 

и организаций, образующих  

инфраструктуру поддержки  

субъектов малого и среднего  

предпринимательства, в аренду 



 

 

малого и среднего 

предпринимательства  

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства» 

8 Предоставление 

выписки 

(информации)об 

объектах учета из 

реестра 

муниципального 

имущества 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

01.11.2018 г. № 74(в редакции от 

25.06.2019 г. №50, от 26.01.2022 г. 

№ 14) «Об утверждении 

административного регламента 

 предоставления муниципальной 

услуги  «Предоставление выписки 

(информации) об объектах учета  

из реестра муниципального 

имущества  Захаровского сельского 

поселения» 

Физические и  

юридические лица, а  

также их представители 

Бесплатная  Выписка об объектах учета из 

реестра муниципального 

имущества Захаровского 

сельского поселения; 

Информация об отсутствии 

сведений о заявленном объекте 

в реестре муниципального 

имущества Захаровского 

сельского поселения. 

 

9 Предоставление 

земельного участка 

без проведения торгов 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от 01.12.2015г. №51(в редакции от 

16.02.2016 №12, 19.06.2017 №25, 

19.06.2018 №48,20.02.2019 №8, от 

26.01.2022 г. № 15) Об утверждении 

административного регламента 

предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление земельного 

участка без проведения торгов» 

Граждане Российской  

Федерации и  

юридические лица или их 

уполномоченные 

 представители 

Бесплатная  Проект договора  

купли-продажи земельного  

участка, проект договора  

аренды земельного участка,  

проект договора  

безвозмездного пользования  

земельным участком 

10 Предоставление 

земельных участков, 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

 Физические и  

юридические лица, а  

Бесплатная Решение уполномоченного 

органа о предварительном 



 

 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Захаровского 

сельского поселения, в 

аренду без проведения 

торгов 

от 29.04.2020 года  №27(в 

редакции от 10.03.2021№16, от 

02.02.2022 г. № 40) Об утверждении 

административного регламента  

предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление земельных 

участков, находящихся в 

муниципальной собственности  

Захаровского сельского поселения,  

в аренду без проведения торгов» 

также их представители согласовании предоставления 

земельного участка в аренду 

Проект договора аренды 

земельного участка 

 

11 Предоставление 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Захаровского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района Волгоградской 

области в 

безвозмездное 

пользование 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от  24 октября 2019 г. № 74  (в 

редакции от 11 февраля 2020  года  

№ 10, от 16.06.2021г.№50, от 

26.01.2022г. № 19) Об утверждении 

административного регламента 

предоставления  «Предоставление 

земельных участков,  в 

муниципальной собственности 

Захаровского сельского поселения 

Клетского муниципального района 

Волгоградской области в 

безвозмездное пользование» 

Физические и  

юридические лица , а  

также их представители 

Бесплатная Проект договора  

безвозмездного пользования 

земельным участком 



 

 

12 Предоставление 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Захаровского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района Волгоградской 

области, в постоянное 

(бессрочное) 

пользование 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от  25.06.2019г.  № 51(в редакции 

от 23.03.2020 г. №19,от 26.01.2022 г. 

№ 20) Об утверждении 

административного регламента 

предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление земельных 

участков, находящихся в 

муниципальной собственности 

Захаровского сельского  

поселения Клетского 

муниципального района 

Волгоградской области,  

в постоянное (бессрочное) 

пользование» 

Казенные предприятия, 

государственные и 

муниципальные 

учреждения бюджетные, 

казенные, автономные), 

центры исторического 

наследия президентов 

Российской Федерации, 

прекративших 

исполнение своих 

полномочий (их 

представители, 

действующие на 

основании полномочий, 

определенных в 

соответствии с 

законодательством 

Российской Федерации).  

Бесплатная   Решение уполномоченного 

органа о предоставлении 

земельного участка в 

постоянное (бессрочное) 

пользование 

13 Предоставление 

земельных участков 

по результатам торгов 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от  01.12.2015 г.  №53(в редакции 

от 16.02.2016 г. №12, от 19.06.2017 

г. №25, от 19.06.2018 г. №47, от 

20.02.2019 г. №17, от 26.01.2022 г. 

№21)Об утверждении 

Граждане Российской  

Федерации и  

юридические лица или их 

уполномоченные  

представители 

Бесплатная  Решение о предоставлении  

земельного участка в  

собственность; 

Решение о предоставлении   

земельного участка в  

аренду 

 



 

 

административного регламента  

предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление 

земельных участков по 

результатам торгов» 

14 Предоставление 

информации об 

очередности 

предоставления 

жилых помещений на 

условиях социального 

найма 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от 11.05.2018 года  № 32(в 

редакции от 20.02.2019 г. №18, от 

26.01.2022г. № 22)Об утверждении 

административного регламента 

предоставления муниципальной 

услуги« Предоставление 

информации об очередности  

предоставления жилых помещений   

на условиях социального найма» 

 

Граждане Российской  

Федерации или их  

уполномоченные  

представители 

Бесплатная  Информации об очередности  

предоставления жилых  

помещений на условиях  

социального найма,  

оформленной в виде справки  

об очередности предоставления 

жилых помещений на условиях 

социального найма либо  

справки о том, что заявитель  

не состоит на учете в качестве 

нуждающегося в жилом  

помещении, предоставляемом  

по договору социального найма 

15 Предоставление 

порубочного билета и 

(или) разрешения на 

пересадку деревьев и 

кустарников 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от 01.12.2015 г. № 46 (в редакции 

от 16.12.2016 №12, от 26.01.2022 г. 

№ 23) Об утверждении 

административного регламента  

предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление 

порубочного билета  

Физические и  

юридические лица или их 

уполномоченные  

представители 

Бесплатная  Порубочный билет и (или)  

разрешение на пересадку  

деревьев и кустарников 



 

 

(или)  разрешения на пересадку 

деревьев и  кустарников» 

16 Предоставление 

разрешения на 

осуществление 

земляных работ на 

территории 

Захаровского 

сельского поселения 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от 01.12.2015 г. №55 (в редакции 

постановления от 16.02.2016 г. 

№12; от 23.11.2017 г. № 4/1, от 

01.02.2022 г. № 35)  «Об 

утверждении  административного 

регламента предоставления 

муниципальной  услуги 

«Предоставление разрешения на  

осуществление земляных работ на 

территории Захаровского сельского 

поселения» 

Физические и  

юридические лица или их 

уполномоченные  

представители  

Бесплатная  Выдача разрешений на  

производство земляных работ 

17 Признание граждан 

малоимущими в целях 

постановки их на учет 

в качестве 

нуждающихся в 

жилых помещениях, 

предоставляемых по 

договорам 

социального найма из 

муниципального    

жилищного фонда 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от 24.05.2019г.  №44 (в редакции от 

10.01.2022 №1,от 01.02.2022 г. № 

39)Об  утверждении 

административного регламента 

предоставления муниципальной 

услуги  «Признание  граждан 

малоимущими в целях постановки 

их на учет в качестве нуждающихся 

в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам 

Одиноко проживающий  

гражданин, гражданин и  

члены его семьи либо их  

Уполномоченные 

 представители 

Бесплатная   Решение уполномоченного  

органа в виде заключения о  

признании гражданина и  

членов его семьи либо  

одиноко проживающего  

гражданина малоимущими 



 

 

Захаровского 

сельского поселения  

социального найма  

на территории Захаровского 

сельского поселения  

Клетского муниципального района 

Волгоградской области» 

18 Принятие на учет 

граждан в качестве 

нуждающихся в 

жилых помещениях, 

предоставляемых по 

договорам 

социального найма 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от 06.10.2020 № 54(в редакции от 

01.02.2022 г. № 38) Об утверждении 

Административного регламента 

предоставления муниципальной 

услуги  

«Принятие на учет граждан  в 

качестве нуждающихся 

в жилых помещениях, 

предоставляемых 

по договорам социального найма» 

Граждане Российской  

Федерации либо их  

законные представители 

Бесплатная  Решение администрации 

Захаровского сельского поселения 

о принятии граждан      на учет в 

качестве           нуждающихся в 

жилых помещениях, 

предоставляемых  по договорам 

социального найма и выдача 

уведомления о         принятии на 

учет; 

  

19 Принятие решения об 

установлении 

публичного сервитута 

в отношении 

земельных участков в 

границах полос отвода 

автомобильных дорог 

в целях прокладки, 

 переноса, 

переустройства 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от  01.12.2015 г. № 56 (от 26.01.2022 

№25)Об утверждении 

административного регламента  

предоставления муниципальной 

услуги «Принятие решения об 

установлении публичного  

сервитута в отношении земельных 

участков в границах полос отвода 

Граждане Российской  

Федерации и  

юридические лица или их 

уполномоченные  

представители 

Бесплатная  Распоряжение Администрации 

о заключении соглашения о  

частном сервитуте  и 

 заключение соглашения 



 

 

инженерных 

коммуникаций, их 

эксплуатации. 

Предоставление права 

ограниченного 

пользования 

земельными 

участками 

(установление 

сервитута), за 

исключением 

земельных участков в 

границах полос отвода 

автомобильных дорог. 

Заключение 

соглашения об 

установлении 

сервитута 

автомобильных дорог в целях 

прокладки, переноса, 

переустройства инженерных 

коммуникаций, их эксплуатации. 

Предоставление права 

ограниченного пользования 

земельными участками 

(установление сервитута),  

за исключением земельных участков 

в границах полос отвода  

автомобильных дорог. Заключение 

соглашения об установлении 

сервитута» 
 

20 Принятие решения об 

установлении 

соответствия 

разрешенного 

использования 

земельного участка 

классификатору видов 

разрешенного 

использования 

земельных участков 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от «01» декабря 2015г. № 48 (в 

редакции от 01.02.2022 г. № 36) 

Об утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги «Принятие 

решения об установлении  

соответствия разрешенного 

использования земельного участка 

Граждане Российской  

Федерации и  

юридические лица или их 

уполномоченные  

представители 

Бесплатная  Распоряжение  

Администрации об  

установлении соответствия  

разрешенного использования  

земельного участка 

 классификатору видов  

разрешенного использования 



 

 

на основании 

заявления 

правообладателя 

земельного участка 

классификатору видов 

 разрешенного использования 

земельных  участков на основании 

заявления правообладателя  

земельного участка»  

21 Принятие решения об 

утверждении схемы 

расположения 

земельного участка 

или земельных 

участков на 

кадастровом плане 

территории или 

решение об отказе в ее 

утверждении с 

указанием оснований 

для отказа 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от   01.12.2015 г. № 57(в редакции 

от  16.02.2016 г. №12, от 19.06.2017 

г. №25, от 26.01.2022 №27)Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги «Принятие 

решения об утверждении схемы 

расположения земельного участка 

или земельных участков на 

кадастровом плане территории или 

решение об отказе в ее утверждении  

с указанием оснований для отказа» 

Граждане Российской  

Федерации и  

юридические лица или их 

уполномоченные  

представители 

Бесплатная   Решение (распоряжения) об  

утверждении схемы  

расположения земельного  

участка или земельных  

участков на кадастровом  

плане территории 

22 Принятие решения о 

прекращении права 

постоянного 

(бессрочного) 

пользования 

земельным участком, 

права пожизненного 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от 01.12.2015 г. №47 (в редакции от 

26.01.2022 г. № 26)Об утверждении 

административного регламента 

предоставления муниципальной 

услуги  

Граждане Российской  

Федерации и  

юридические лица или их 

уполномоченные  

представители. 

Бесплатная  Решения (распоряжения) о  

прекращении права  

постоянного (бессрочного)  

пользования земельным  

участком или права  

пожизненного наследуемого  

владения земельным участком 



 

 

наследуемого 

владения земельным 

участком 

«Принятие решения о прекращении 

права постоянного (бессрочного) 

пользования земельным участком, 

права пожизненного наследуемого 

владения земельным участком» 

и направление его заявителю 

23 Принятие решения о 

проведении аукциона 

на заключение 

договора аренды 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Захаровского 

сельского поселения 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от 29.10.2019 г. № 75 (в редакции от 

24.12.2020 г. №65, от 08.02.2021г. 

№12, от 29.11.2021 г. №89, от 

26.01.2022 г. № 28)Об утверждении 

административного регламента 

предоставления муниципальной 

услуги «Принятие решения о 

проведении аукциона на право 

заключения договора аренды 

земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности  

Захаровского сельского поселения»  

Физические и                   

юридические лица,  также 

их   представители 

Бесплатная   Решение уполномоченного 

органа об утверждении схемы 

расположения земельного 

участка с приложением этой 

схемы; 

Решение уполномоченного 

органа о проведении 

аукциона; 

. 

 

24 Присвоение, 

изменение, 

аннулирование 

адресов  

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от  26.01.2022 г. № 16 Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги 

«Присвоение, изменение, 

Собственники  объекта  

адресации 

Бесплатная  

Постановление                           

уполномоченного органа о       

присвоении (изменении,            

аннулировании) адреса 

 



 

 

аннулирование адресов» на 

территории Захаровского сельского 

поселения Клетского 

муниципального района 

Волгоградской области 

25 Продажа земельных 

участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Захаровского 

сельского поселения, 

без проведения торгов 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от 16.12.2019г. № 84 (в редакции от 

08.02.2021 г. №11, от 25.06.2021 г. 

№56, от 26.01.2022 г. № 30) Об 

утверждении административного 

регламента предоставление 

муниципальной услуги «Продажа 

земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности 

Захаровского сельского поселения,  

без проведения торгов» 

Физические и  

юридические лица, а 

 также их представители 

Бесплатная  Проект договора  

купли-продажи земельного  

участка 

26 Принятия решения о 

проведении аукциона 

по продаже земельных 

участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Захаровского 

сельского поселения 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от 16.12.2019 г. № 85(в редакции от 

08.02.2021 г. №10, от 26.11.2021 г. 

№82, от 26.01.2022 г. № 29) 

Об утверждении административного 

регламента предоставление 

муниципальной услуги «Принятие 

решения о проведении аукциона по 

Физические и  

юридические лица, а 

 также их представители 

Бесплатная  Решение уполномоченного  

органа о проведении  

аукциона 



 

 

продаже земельных участков, 

 находящихся в муниципальной 

собственности  Захаровского 

сельского поселения» 

27 Предоставление 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Захаровского 

сельского поселения, 

расположенных на 

территории 

Захаровского 

сельского поселения, в 

аренду гражданам для 

индивидуального 

жилищного 

строительства, 

ведения личного 

подсобного хозяйства 

в границах 

населенного пункта, 

садоводства, 

гражданам и 

крестьянским 

(фермерским) 

хозяйствам для 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

03.12.2020 года  № 69 (в редакции 

от 26.01.2022 г. № 17 Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги 

«Предоставление земельных 

участков, находящихся в 

муниципальной собственности 

Захаровского сельского поселения, в 

аренду гражданам для 

индивидуального жилищного 

строительства, ведения личного 

подсобного хозяйства в границах 

населенного пункта, садоводства, 

гражданам и крестьянским 

(фермерским) хозяйствам для 

осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его 

деятельности» 

 

Граждане Российской 

Федерации, иностранные 

граждане, лица без 

гражданства (далее также 

– граждане), крестьянские 

(фермерские) хозяйства, а 

также их представители 

Бесплатная  Решение уполномоченного 

органа о предварительном 

согласовании предоставления 

земельного участка в аренду;
 
 

Проект договора аренды 

земельного участка.  

 



 

 

осуществления 

крестьянским 

(фермерским) 

хозяйством его 

деятельности 

28 Предоставление 

согласия на 

строительство, 

реконструкцию 

объектов 

капитального 

строительства, 

объектов, 

предназначенных для 

осуществления 

дорожной 

деятельности, 

объектов дорожного 

сервиса, установку 

рекламных 

конструкций, 

информационных  

щитов и указателей в 

границах 

придорожных полос 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от  03.12.2020 г.  № 68 (в редакции 

от 26.01.2022г. № 24)Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги  

«Предоставление согласия на 

строительство, реконструкцию 

объектов капитального 

строительства, объектов, 

предназначенных для 

осуществления дорожной 

деятельности, объектов дорожного 

сервиса, установку рекламных 

конструкций, информационных 

щитов и указателей в границах 

придорожных полос автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения" 

 

Физические и  

юридические лица, а  

также их представители 

Бесплатная  Уведомление о согласии на 

строительство, реконструкцию 

объектов капитального 

строительства, объектов, 

предназначенных для 

осуществления дорожной 

деятельности, объектов 

дорожного сервиса, установку 

рекламных конструкций, 

информационных щитов и 

указателей в границах 

придорожной полосы 

автомобильной дороги (далее – 

согласие на строительство, 

реконструкцию объектов); 

Уведомление о согласовании 

документации по планировке 

территории, 

предусматривающей 



 

 

размещение объекта 

капитального строительства в 

границах придорожной полосы 

автомобильной дороги (в 

случае если для размещения 

объекта капитального 

строительства требуется 

подготовка документации по 

планировке территории) (далее 

– документация по планировке 

территории) 

29 Предоставление 

водных объектов или 

их частей, 

находящихся в 

собственности 

Захаровского 

сельского поселения, в 

пользование на 

основании договоров 

водопользования 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от 03.12.2020 г. № 67 (в редакции 

от 26.01.2022 г. № 13)  Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги  

«Предоставление водных объектов 

или их частей, находящихся в 

собственности Захаровского 

сельского поселения Клетского 

муниципального района 

Волгоградской области, в 

пользование на основании 

договоров водопользования" 

Физические и  

юридические лица, а  

также их представители 

Бесплатная  Выдача (направление)  

заявителю договора  

водопользования либо 

 мотивированного отказа в  

предоставлении водного  

объекта в пользование 



 

 

30 Рассмотрение 

заявления о 

присоединении 

объектов дорожного 

сервиса к 

автомобильным 

дорогам общего 

пользования местного 

значения, о выдаче 

согласия на 

реконструкцию, 

капитальный ремонт и 

ремонт примыканий 

объектов дорожного 

сервиса к 

автомобильным 

дорогам общего 

пользования местного 

значения 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от 16.06.2021г.  № 49 ( в редакции 

от 26.01.2022 г. № 32) Об 

утверждении административного 

регламента предоставления  

муниципальной услуги 

«Рассмотрение заявления о 

присоединении объектов  

дорожного сервиса к 

автомобильным дорогам общего 

пользования местного  

значения, о выдаче согласия на 

реконструкцию, капитальный 

ремонт и ремонт примыканий 

объектов дорожного сервиса к 

автомобильным дорогам  

общего пользования местного 

значения» 

Физические и  

юридические лица, а  

также их представители 

Бесплатная  Проект договора о 

присоединении объектов 

дорожного сервиса к 

автомобильным дорогам 

общего пользования 

местного значения; 

Уведомление о согласии на 

реконструкцию, капитальный 

ремонт и ремонт 

примыканий объектов 

дорожного сервиса к 

автомобильным дорогам 

общего пользования 

местного значения; 

 

31 Рассмотрение 

заявления о 

согласовании 

планируемого 

размещения 

инженерных 

коммуникаций при 

проектировании 

прокладки, переноса 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от  16.06.2021 г. № 48 (в редакции 

от 26.01.2022 г. № 31) Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги 

«Рассмотрение заявления о 

согласовании 

Физические и  

юридические лица, а  

также их представители 

Бесплатная  Письмо о согласовании 

планируемого размещения 

инженерных коммуникаций 

при проектировании 

прокладки, переноса или 

переустройства инженерных 

коммуникаций в границах 

полос отвода автомобильных 



 

 

или переустройства 

инженерных 

коммуникаций в 

границах полос отвода 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, 

заявления о выдаче 

согласия на 

прокладку, перенос 

или переустройство 

инженерных 

коммуникаций, их 

эскплуатацию в 

границах 

придорожных полос 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

планируемого размещения 

инженерных коммуникаций при  

проектировании прокладки, 

переноса или переустройства 

инженерных 

 коммуникаций в границах полос 

отвода автомобильных дорог  

общего пользования местного 

значения, заявления о выдаче  

согласия на прокладку, перенос 

или переустройство инженерных  

коммуникаций, их эксплуатацию в 

границах придорожных  

полос автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения» 

 

дорог общего пользования 

местного значения (далее - 

письмо о согласовании 

размещения инженерных 

коммуникаций в границах 

полос отвода) с приложением 

проекта договора на 

прокладку, перенос, 

переустройство инженерных 

коммуникаций, их 

эксплуатацию в границах 

полосы отвода 

автомобильной дороги 

общего пользования 

местного значения, 

содержащего технические 

требования и условия, 

подлежащие обязательному 

исполнению владельцами 

инженерных коммуникаций 

(далее - проект договора на 

прокладку, перенос, 

переустройство инженерных 

коммуникаций); 

Письмо о выдаче согласия на 



 

 

прокладку, перенос или 

переустройство инженерных 

коммуникаций, их 

эскплуатацию в границах 

придорожных полос 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения (далее - 

письмо о выдаче согласия на 

прокладку перенос или 

переустройство инженерных 

коммуникаций, их 

эксплуатацию) 

32 Дача письменных 

разъяснений 

налогоплательщикам 

по вопросам 

применения 

муниципальных 

нормативных 

правовых актов о 

местных налогах и 

сборах 

Постановление администрации 

Захаровского  сельского поселения 

от  16.06.2021г. № 52 Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги по даче 

письменных разъяснений 

налогоплательщикам по вопросам 

применения муниципальных 

нормативных правовых актов о 

местных налогах и сборах 

Граждане Российской 

Федерации, юридические 

лица, индивидуальные 

предприниматели, 

иностранные граждане и 

лица без гражданства, за 

исключением 

государственных органов 

и их территориальных 

органов, органов 

государственных 

внебюджетных фондов и 

их территориальных 

Бесплатная  Письменное разъяснение 

налогоплательщикам и 

налоговым агентам по 

вопросам применения 

муниципальных правовых 

актов о налогах и сборах 



 

 

 органов, органов 

местного самоуправления, 

а также за исключением 

случаев, установленных 

международными 

договорами Российской 

Федерации или 

законодательством 

Российской Федерации 

33 Предоставление 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Захаровского 

сельского поселения, 

юридическим лицам в 

собственность 

бесплатно 

Постановление администрации 

Захаровского сельского поселения 

от 16.06.2021 г. №47 (в редакции от 

26.01.2022 г. № 18 «Об утверждении 

административного регламента 

предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление земельных 

участков, находящихся в 

муниципальной собственности  

Захаровского сельского поселения,  

юридическим лицам в 

собственность бесплатно» 

Юридические лица, а 

также уполномоченные 

ими представители 

Бесплатная  Решение о предварительном 

согласовании (об отказе в 

предварительном 

согласовании) предоставления 

земельного участка в 

собственность бесплатно 

 


